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1. Vendndodhja dhe véshtrimi historik i monumentit.

: “.® o w= & Manastiri i Shén Mérisé sé Spilesé ndodhet né rrézé té malit
W7 . L.t - t8 Cajupit né mes té fshatrave Qesarat dhe Saraginisht rreth
e 4 s = 20 km nga qyteti i Gjirokastrés. Manastiri éshté themeluar
= né shek. XVI dhe &shté i ndértuar né njé vend té njé bukurie
‘ ~ t€ magjishme (Fig.1). Né ditét e sotme kemi trashéguar né
- gjendje t€ miré vetém kishén e cila éshté e vetmja ndértesé

qé ende ruhet nga kompleksi i dikurshém i manastirit
(Fig.2). Né njé fotografi té vitit 1900 vérejmé madhéshtiné
arkitektonike ku spikasin muret e larta rrethuese té&
: \ . manastirit (Fig.3).
— e /N 5 ~ Udhétari anglez, H. Holland' shkroi kété rreth manastirit:

LS5 " Nog hani uné u ngjita lart né male qé pér té arritur tek
" manastiri ndoshta Jjané rreth 3000 kéembé lartési dhe kalova
natén aty. Ajo e merr emrin nga shpellat pérreth qé njé pjesé
e tyre jané natyrale dhe njé pjesé artificiale qé mund té
shihet né hurn gélgeror qé varet mbi manastir. Njé nga kéto
g shpella rréth 40 kémbé mbi kémbén e shkémbit, u kthye né
g w . kapelé e cila éshté aksesibél vetém nga njé shkallé e
. . - : realizuar mbi shkémb. Kétu éshté njé pranveré e vonuar dhe
qé quhet né shqip: TRATSI, ku fshatrat pérreth shkojné atje

né 1 maj, ditén e Shén Ilias, pér té marré ujé té bekuar”.

- : Besohej se manastiri i Spilesé, ka qéné njé qendér e
réndésishme shéruese?, e né njé periudhé té tijén, kishte aftésiné pér té siguruar asistencé
myjekésore. Burime & shkruara na informojné gjithashtu se manastiri i Spilesé, dikur kishte njé
biblioteké té pasur, e cila mé pas pati humbur. Mystakidis véren se ajo pérbéhej nga doréshkrime
dhe kopje té vjetra®.

Rruga né ngjitje t& con deri tek shkémbi, i cili bie vertikalisht mbi territorin e manastirit. N& kété
faqe shkémbore ka ka mjafté shpella njé prej té cilave &shté kapela e Shén Nikollés*. Ngjitja aty

'Holland H. Sir (1815), Travels in the Ioanian isles, Albania. T hessaly, Macedonia during the years 1812 and
1813, London.

* Giakoumis, K., The Monasteries.., Birmingam 2002, fq. 184

3 Po aty, fq. 240

% Studiuesi G. Giakoumis, duke ju referuar njé periodiku t& shekullit XIX shkruan: N& mes & shkémbit, atje ku
éshté ndértuar edhe manastiri ndodhet njé shpellé, e cila banohet nga njé numér té madh eremitesh té cilét bejng
Jetén e asketeve, duke u lutur pér shumé oré gjaté natés dhe duke e vézhguar até dhe béjné marrjen: e-
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béhet nga njé shkallé prej hekuri. Njé pjesé e shpellés shkémbore éshté mbyllur duke krijuar njé
mjedis t& brendshém mé intim dhe t& pa ekspozuar, né brendési té té cilit éshté vendosur njé
ikonostas. ME tej né thellési éshté e vendosur njé kuti me eshtra. Nga kapela, zotérohet nj€ pamje
dominante dhe zotéruese e luginés si dhe hapésira ku éshté ndértuar manastiri.

Ndérsa F. Pukvil shkruan: ...prané fshatit Stepopolis (Stegopul) duhen paré rrenojat e njé qyteti
antik, q¢ tani quhet=Gionaksat [Dhoksat?], dhe manastiri i Spilesé, ndértuar dhe pajisur nga
perandori Aleks Komneni®.

Manastiri i Spilesé¢ administrohej direkt nga patriku i Kostandinopojés dhe gézonte statusin e
manastirit stavropigjik®.

Besohej se manastiri i Spilesé, ka qéné njé qendér e réndésishme shéruese’, e né njé periudhé té
tijén, kishte aftésiné pér t& siguruar asistencé mjekésore. Burime té shkruara na informojné
gjithashtu se manastiri i Spilesé, dikur kishte njé biblioteké té pasur, e cila mé pas pati humbur.
Mystakidis véren se ajo pérbéhej nga doréshkrime dhe kopje té vjetra®.

sakramenteve. Ushqimi i tyre konsiston vetém né substancé natyrale, si fara, barishte té egra dhe té hidhura né
shije, dhe buke elbi t& zez&. Shih, Giakoumis K, Veprimtaria.., K.O.A.SH., 2003, fq. 108
5 Pouqueville, F.,.C.H.L. “Voyage de la Greece”, Paris, 1820

§ Barra V., Delvina.., Athina 1966, fq. 236.
7 Giakoumis, K., The Monasteries.., Birmingam 2002, fq. 184
8 Po aty, fq. 240
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Fig.2 Fig.3
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2. Pérshkrim arkitektonik dhe tipologjik i monumentit

Kisha €shté ndértuar né vitin 1634, né kohén e peshkopimit té zotit Kalist dhe me kontributin e
jeromonakéve Konstandin dhe Joasaf. Ajo pérbéhet nga naosi, narteksi si dhe hajati i hapur me
i tipit né formé kryqi me kupolé, me pérmasa té brendshme 7,40x6,20 m.
Kompozimi planin;gtrik, zgjidhja konstruktive dhe formulimi i jashtém arkiektonik ndryshojné
shumé pak nga ato t€ kishés qé ndodhet né fshat (Saraqinisht), gjé qé, duke patur parasysh dhe
kohén e njéjté t€ ndértimit, na shtyn t€ mendojmé se té dy kishat do té jené ndértuar nga té njéjtst
mjeshtra’.
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Planimetria e kishés sé Shén Mérisé sé Spilesé. (P. Thomo)

Kollonat e brendshme lidhen ndérmejt tyre dhe me muret perimetrale me harqe né té dy drejtimet
duke formuar bérthamén géndrore katrore, t€ mbuluar me kupolé mbi tambur dhe katér krahét e
kryqit, t€ mbuluar me gemere cilindrike. Kisha ndrigohet nga dritaret e tamburit dhe ato t& hapura
né muret verior dhe jugor. N€ anén peréndimore naosi lidhet me narteksin, i cili mbulohet nga njé
qemer gjatésor né pjesén géndrore, i ngritur mbi dy gemere térthore, né pjesét anésore'’. Hyrja
béhet nga ana jugore népérmjet njé portiku me harkada, dhe éshté i mbuluar me kupolé. Tamburi
q€ ngrihet né lartési, éshté tetéfaqésh dhe ka katér dritare qé jané edhe burimi i atij pak ndrigimi
q€ hyn né kishé (Fig.4,5). Muratura e tamburit pérfundon me njé kornizé té fuqgishme, té pérbéré
nga tri rradhé né€ formé dhémbésh sharre. Ndérsa absida éshté e pérbéré nga pesé fage dhe pérmban
nike t€ vogla né pjesén e vendosur né formé dhémbésh sharre (Fig.6). Edhe studiuesi Konstandinos
Giakoumis citon se studimi i elementéve té arkitekturés tregon se &shté ndértuar para vitit 1623

® Thomo P, Kishat.., K.O.A.SH., Tirang, fq. 145
10Po aty, fq. 145
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nga t€ nj€jtét mjeshtér q€ ndértuan edhe kishén e Shén Kollit né Saraqinishté, Lunxhéri'!. Me sa
duket kemi t&€ b&jmé me njé grup mjeshtérish t& aktivizuar né rajon gjaté viteve 1620-1630'2.

' Giakoumis, G., Monuments.., Athina, 1994, fq.110, 112

12 Glakoumls K, Idermﬁkxml 1 objekteve t& vjedhura, Pjesa I: lkonostasi i Spilesé (shek. XVII); Gazeta
shqiptare, 22 nentor 2013, fq.18 ‘
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3. Piktura murale

Naosi, sipas mbishkrimit q&€ gjendet mbi porten e hyrjes, mjeshtérisht pikturohet prej Mihalit (qé
duhet t& jeté Mihali i Linotopit) né vitin 1634'3(Fig.7). Sipas studiuesit K. Giakomis, né shkrimin
e tij mbi piktorét nga Linotopi, kjo vlerésohet si puna e fundit e pikturave murale qé¢ Mihal
Linotopi, nénshkruan-né territorin e Shqipérisé'* (Fig.8,9,10).

Fig.7

B AvnyépOn k(ai) aveotopnf & Biog k(o) Tdvoentog viog Tng nrepaynag Assmviig v/ 6v O(e0t6)kov k(o)
dmmopOévov Mapnag k(at) apytepoteBovidv Hro tov Beopniestdrov émorkdmov Kopot / Katictov ¥ w(ai) S
ov(v)dpopng kémod Te k(ai) e£680v TOV oooTdTdOV gV Mbepopovayng / Kdvotavtivov k(ai) Yosdpov k(ai) tov
TnotaTov k(oi) ebyevestdtov dpydvtov...eteAn6 / On ev unvi awyodoto -I'- nro xpog Mnyanh em etovg Z P
M B (7142=1634) “U ndértua dhe u pikturua ky tempull hyjnor dhe i gjithénderuar i sé mbishenjtés zonjés
soné hyjélindeses dhe gjithmoné virgjéreshés Mari dhe né kohén e Peshkopatit shumé peréndidashés Peshkopit
Zotit Kalist dhe me kontributin, pérpjekjet dhe shpenzimet e fortshénuarve ndér jeromonakét Konstandinit dhe
Jasafit dhe t€ shuménderuarve e shuméfisnikéve arkondéve nga Saraqinishtau pérfundua né muajin gusht 3, me
dorén e Mihalit, né vitin 7142 (=1634), shih Popa, Th., “Mbishkrime.., Tirané 1998, fq. 234 dhe Toaprovpag,
©., TA KAAAITEXNIKA EPTAYXTHPIA AIIO THN TTEPIOXH TOY T'PAMMOY KATA TO 160 KAI 170
AIQNA, Zawypdpor amé to Awvotom, w Ipauuoota,tn Zépua ko to Mrovpumovtaiké. @EZTAAONIKH 2013,
fq. 184
Transkriptimi i mésipérm &shté marré nga Giakoumis K., The monasteries.., Birmingam, 2002, fq. 238, ku
paraqitet mé i ploté. B
14 Giakoumis K, Veprimtaria e piktoréve nga Linotopi, né viset e kishés orthodhokse té Shqipérisé. 2000 vjét :
dhe kulturé kishtare né Shqipéri. K.O.A.SH., Tirané 2003, fq. 213
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Fig.8 Fig.9
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25 vite mé voné, pikturohet edhe narteksi, qé sipas citimit t& mbishkrimit mbi murin lindor,
realizohet né vitin 1658/9'° (Fig.11) . Bazuar né mbishkrimet e gjetura, nuk kemi asnjé déshmi té
cituar apo té nénshkruar qé flet pér autorésiné e pikturés sé narteksit (fig.12,13,14,15,16).

e —

Fig.11

Studiuesi K. Giakoumis, né hulumtimin e tij, pérmend se kjo &shté njé doré e pa njohur por qé ka
ngjashméri me fazén e dyté t€ pikturés sé Ravenjés'®. Ndérsa studiuesi grek J. Houliaras shkruan
pér pikturimin e saj né vitet nga 1658-59 nga Ioannis Skoutaris!’. Jan Skutari, sikundér e cituar
edhe mé sipér, éshté pérfaqésuesi mé domethénés i atelieve té zones sé Kastoriasé, dhe pikérisht i
atyre té fshatit Gramos'®. Piktura e narteksit dallohet pér numrin e madh t& skenave dhe
pérsonazheve. Spikasin ngjyrat e gjalla dhe t& shuméllojshme. Figurat jané skematike. Mé shumé
se njé artist, duket njé artizan t€ cilit nuk i mungon mjeshtéria e realizimit té detajeve dekorative
apo t€ realizimit me korrektési té teknikave té afreskut.

Tek muri verior i narteksit, dallohet njé ndérhyrje e njé faze t&¢ mé vonshme, por qé pérveg faktit
q€ &shté e dallueshme nuk mund té thuhet mé tepér (Fig.17). Kéto ndérhyrje té kujtojné ato t&

1> Aveyépbn, k(ai) éveotopifn & Blog éptukag, did ofjviopunc, k(ai) €€0660v damavvrg 100 EvyeglvoiotdTov
dpx@vrdg, kipov Indvov, yovpevéBoviog kbpov HopBeviov, tovg ZPEZ

U ndértua dhe u pikturua narteksi hyjnor me kontributin dhe shpenzimet e harxhimet e arkondit fort fisnik zotit
Joan, n€ kohén e igumenisé (kur ishte igumen) sé zotit Parthen, viti 7167 (=1658/9). Transkriptimi éshté kontribut
i studiuesit Andi Rémbeci.

' Edhe sipas survejimit dhe studimit tong, mund ta pérforcojmé mendimin e tij, duke paré edhe njé lidhje
ndérmjet dy katholikonéve: faza e paré Linotopite dhe faza e dyté e shkollés sé Skutarit, duke ju referuar edhe
studiuesit Huliaras. Pér kété shih: Huliaras, L., The Work.., Novi Sad, 2013, fq 67.

!” Houliaras, L, Po aty, fq 68

'8 Skutari punon fillimisht si nxénés me t& atin Dhimitrin dhe mé pas mé dy djemt e tij Dhimitrin dhe Gjergjin,

t€ cilét punojné sé bashku narteksin e kishés sé Manastirit té profet Ilias né Stegopul né vitin 1660 (sxpas Sk

mbishkrimit) dhe naosin e kishés s¢ Manastirit t¢ Shpérfytyrimit Mingul/Drenové né 1666 (sipas mblshkr"
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fillim shekullit XX'°. Ngjyrat jané t& forta dhe té pa pérpunuara dhe figurat t& pa vizatuara miré.
Ripikturime vérehen edhe né figurén e shén Mérisé (portretin) me Krishtin né krahun e majté.
Eshté e njé cilésie té dobét dhe ndoshta realizuar né teknikén e pikturés né té thaté.

Fig.12 Fig.13

Fig.15

19 Kété supozim na e konfirmon edhe mé tepér njé shénim i incizuar né suvané e integruar pjesé e bordurimit
konsolidues, I realizuar me sa duket ne vitin 1920, pas njé démtimi qé ka pésuar figura e shén Mérisé né kupolé
“autori” shénon edhe emrin J. Beruke. :
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3.1Gjendja e konservimit

Piktura murale paraget nj€ problematiké mjaft komplekse degradimi.

Pelikuli piktorik. _

Depozitime jo té géndrueshme. E gjithé sipérfagja e pikturés ésht€ e mbuluar nga njé
shtresé relativisht e konsiderueshme pluhuri e krijuar nga pluhurat né atmosferé.
Depozitime té géndrueshme. NE té gjithé sipérfagen e pikturés, pothuaj né té gjitha faget
vérehet floreshencé e kripérave (karbonati i kalgiumit). Mé sé shumti ato jané prezente né
naosin e kishés dhe jané té akumuluara si pasojé e lagéshtirés né ajér (kondensimit),
infiltrimit nga lart dhe kapilaritetit. Depozitim tjetér i géndrueshém qé haset né sipérfagen
e pikturés éshté prezenca e nxirjeve si pasojé e tymit t€ qirinjve e cila bashké me prezencén
e kripérave krijojné njé moskuptim t€ programit ikonografik dhe pengon qartésiné e
imazhit piktorik né pjesén mé t€ madhe té sipérfages s€ pikturuar.

Dekoezioni i pigmenteve (humbja e lidhjes). Né zona t€ veganta t€ pikturés murale si pasojé
e lagéshtirés né interierin e kishés por dhe humbjes sé€ aftésive lidhése t€ karbonatit t&
kalgiumit shfaget problemi i shpérbérjes sé pigmenteve.

Alterimi dhe abrazioni. Lagéshtia ka favorizuar dhe stimuluar ndryshime né disa prej
pigmenteve duke sjellé né disa zona ndryshim té ngjyrés (alterim kromatik) dhe né disa
zona té tjera edhe abrasion té patinés e pelikulit piktorik.

Lakunat (mungesa e ploté e pelikulit piktorik). Né shumé pjesé t€ pikturés vérehet rénie e
pelikulit piktorik duke krijuar lakuna té thellésisé e duke nxjerré né mjaft raste intonakon.
Carjet. Si pasojé e 1évizjes sé strukturés t€ ndértesés kryesisht n€ pjesén e apsidés vérehen
edhe ¢arje t€ konsiderueshme. Disa krisje t€ holla vérehen dhe né disa zona té€ tjera.
Humbja e aderencés (ngjitjes). Ky degradim ndodh pér arsye t€ mos kryerjes s€ procesit té
karbonatizimit né disa zona por dhe té lagéshtirés dhe prekjeve seko (né té that€) duke béré
q€ pelikuli piktorik t€ shképutet nga shtresa pregatitore.

Démtime mekanike. Natyrisht nuk mund t€ mungonin edhe gérvishtjet e emrave té
ndryshém né sipérfagen e pikturuar ashtu si¢ ndodh réndom pothuaj né té gjitha objektet e
kultit t€ krishteré.

Suporti

Ndérhyrja konservuese-restauruese né pikturén murale dhe né pjesét e mbetura té ikonostasit né kishén e Manastifit té Shén M rlse i

Humbja e aderencés (ngjitjes). Njé nga problematikat mé evidente né pikturén murale t&
késaj kishe €shté humbja e lidhjes sé€ shtresave me njéra — tjetrén (intonako me arricion dhe
arricio me murin) duke krijuar shumé xhepa e boshlléqe t€ cilat rrezikojné shképutjen dhe
rénien e pikturés shumé mé evidente né narteksin e kishés. Kjo problematiké &shté e
pérhapur né gjithé sipérfagen e pikturés murale.
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o Mungesa té pjesshme té afreskut. Kéto mungesa evidentohen shumé né pjesén e narteksit
por edhe né naos jané t€ pranishme.

e Humbja e kohezionit (lidhjes) dhe abrazion i shtratit pregatitor (intonakos) si pasojé e
prezencés sé lageshtisé né interierin e kishés dhe humbjes sé aftésive lidhése té€ gélqeres
problematiké q€ vérehet né€ disa zona t€ veganta.

otn 23

Vaborat 4

Té gjithé problematikén né gjendjen e konservimit té pikturés murale po e ilustrojmé dhe me fotot
g€ paragesim né¢ vazhdim.

s¢ Spilesé, Saraqinishté, Lunxhéri — Gjirokastér
Autoré: Gentian Vokopola, Genci Treska
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3.2 Ndérhyrjet gé do té kryhen pér konservimin dhe restaurimin e pikturés
murale dhe metodologjia qé do té pérdoret

e Depozitimet e pagéndrueshme (pluhurat) do té pastrohen me kujdes me ané té
tamponcinave t€ pambukut me ujé t€ distiluar, Ethanol dhe Ageton.

e Humbja e lidhjes tek pigmentet do té rikuperohet duke aplikuar direkt né afresk me penel
Hidrosidio di barrio ose Fluoline HY né 3% né aceton.

e Depozitimet e géndrueshme (nxirjet, kripérat) do té pastrohen me Bikarbonat ose Karbonat
amoni 10% - 20% (sipas rastit) té tretur né ujé me ané té kompresave me arbogel ose né
Nevek e mé pas duke kryer njé shpélarje té bollshme me ujé té distiluar e né fund duke
thithur kripérat e aktivizuara né sipérfaqge me aplikimin sipér pikturés té letrave japoneze.
Ndérsa mbivéniet do té pastrohen me ané té bisturive.

e Humbja e aderences (lidhjes) t& pelikulit piktorik me intonakon. Kjo problematiké do t&
stabilizohet me pérdorimin e Akril 33 2,5% t& holluar né H20 e Ethanol duke e 1nJektuar
me shiring€ dhe me aplikim sipér me kartén Melinex.

18
Ndérhyrja konservuese-restauruese né pikturén murale dhe né pjesét e mbetura té ikonostasit né kishén e Mangs
s¢ Spilesé, Saraqinishté, Lunxhéri — Gjirokastér

Autoré: Gentian Vokopola, Genci Treska




® Humbja e aderences (lidhjes) t& intonakos me suportin do té stabilizohet me pérdorimin e
Ledan TB1 ose PLM ose Akril 33 (sipas rastit) me ané té injektimit me shiringa pasi té jeté
kryer mé paré hapja e rrugéve me H20 dhe Ethanol si veikolant.

e Té gjitha lakunat e bardha qé shqetésojné imazhin e pelikulit piktorik do té trajtohen me
integrim piktorik me ngjyra me bazé uji (akuarel) duke kryer késhtu unifikimin artistik dhe
estetik t€ t&'gjithé pikturés.

4. Ikonostasi

Kisha e Spilesg, ka njé ikonostas té gdhendur né dru por gé sot paraqitet i cunguar dhe vetém me
pak pjesé origjinale pér shkak t& vjedhjeve té vazhdueshme qé ka pésuar. Sipas studiueses
Fatbardha Shkupi, dera e bukur e ikonostasit? i pérket vitit 1660. Ndérsa studiuesi K. Giakumis
argumenton dhe analizon njé séré ngjashmérish né element té ndryshém té pikturés si dhe duke u
nisur prej datés sé njérés prej ikonave t& médha té ikonostasit vitin 1623, propozon atribuimin e
ikonostasit, ateliesé Linotopite?!. Studiuesi Mustafa Arapi né artikullin e tij ku analizon veprén e
Qipriotit*, sinjalizon pér praniné e keétyj t€ fundit, si autor i njérés prej ikonave t&¢ médha té
ikonostasit né kishén e Shén Mérisé sé Spilesé. Ikona nuk ka daté as emér, por ngjashméri stilistike
dhe artistike me njé séré ikonash me t& njéjtin subjekt “Krishti Pantokrator” té realizuara prej
Onufér Qipriotit.

Si rrjedhojé dalim né pérfundimin se aktiviteti artistik i kishés sé manastirit t& Spilesé, ndahet né
tre faza kryesore dhe t&€ dokumentuara. E para lidhet me ikonat dhe ikonostasin gé i atribuohen
shkoll€s Linotope, ¢ dyta qé lidhet me fazén e paré té pikturimit t& naosit dhe vitin 1643, dhe e
treta q€ 1 pérket vitit 1658-9, & atelieve té Gramozit. N& kapelén e shén Nikollés né shkémbin
pran€, &shté gjetur njé ikoné me mbulesé argjendi qé paraget figurén e Shén Mérisé. Né
mbishkrimin e saj, mésojmé emrin e njé tjetér piktori qé pér nga mbiemri, duket té keté t& njéjtén
prejardhje?.

20 Shkupi, F., Mjeshtér shqiptaré dekoratoré qé kané punuar né Bullgari, Magedoni dhe Shqipéri, Monumentet,

Tirang, 2002. fq 74

2! Giakoumis, K., Identifikimi i objekteve t& vjedhura, Pjesa I: Ikonostasi i Spilesé (shek. XVII); Gazeta

shqiptare, 22 néntor 2013; shih po ashtu artikullin e Siulis, T., Ikonostaset e gdhendura né dru né kishat dhe

kishézat e krahinave jugore té kishés orthodhokse t& Shqipérisé; 2000 vjet art dhe kulturé kishtare né Shqipéri,

Tirané 2003, fq. 303-318

*2 Arapi, M., Onufér Qiprioti-ikonograf i shekullit XVI-XVII, Monumentet, Tirang, 2004. Fq.111
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né Spile €shté béré me kontributin e etérve, igumené, Nathanailit dhe Grigorit dhe Kostandinit, t& arkondéve t&

nderuar, zoti Kogo dhe zoti Qirici Sikriatas. Me dorén e Theodhor Linotopasit, 1765, korrik 10
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4.1 Gjendja e konservimit

Ikonostasi €shté i gdhendur me dru are, me njé gdhendje kryesisht me motive floreale e cila éshté
realizuar jo shumé e thell€. Pérmasat e ikonostasit jané 610 cm x 299 cm dhe ai &shté i gruntuar e
i pikturuar. Ikonat e:médha dhe kolonat qéndrojne sipér ketabeve t& poshtme té ikonostasit ndérsa
sipér tyre vazhdon njé frizé e kompozuar (epistili) me pjesé té gdhendura né formé guaske qé
ndahen nga njéra tjetra me figurat e pikturuara me trup té ploté t& profetéve: Isaia, Abakumi,
Danieli, Moisiu, Davidi, Solomoni, Jezekieli dhe Jeremia. Kjo frizé éshté mjaft e gjeré rreth 50 cm
ndérsa sipér saj &shté njé rrjesht me ikona té vogla té cilat mungojné té gjitha. Kéto ikona lart jané
t€ kufizuara me njé frizé mé t&€ ngushté rreth 22 cm e cila dhe ajo éshté e gdhendur me motivin e
guaskés por natyrisht me guaska mé té vogla. Epistili, ikonat e médha dhe ikonat e vogla me
shenjtoré t& rreshtit t&é sipérm ndodhen né Muzeun Historik Kombétar té zbuluara né vitin 2013,
ndérsa njé pjesé e frizés mé t& ngushté ndodhet ende né kishé dhe e ¢montuar nga suporti. Né
térésin€ e ikonostasit veg mungesave té mésipérme mungojné edhe Dyert e Bukura té cilat ndodhen
edhe ato t€ ekspozuara né Muzeun Historik Kombétar. (Shih fotot dhe dokumentacionin grafik)
Materiali i drurit ésht€ mjaft i démtuar si rrjedhojé e prezencés sé madhe té lagéshtisé kryesisht né
pjesén fundore, depozitime t& paqéndrueshme dhe t& qéndrueshme (njé shtresé verniku i
dekompozuar) si dhe démtim i materialit t& drurit nga insektet ksilofage.

Né ambientet e brendshme ¢ kishés sé Manastirit t& Shén Mérisé sé Spilesé né Saraqinishté
giendet edhe njé objekt tjetér me dru t& gdhendur me motive floreale i cili ndodhet né pjesén
veriore (proteizisit) t€ shenjtérores né vendin e tavolinés pregatitore. Problematika qé€ shfaget éshté
me t€ njéjtat problematika si dhe ikonostasi, me depozitime t& géndrueshme dhe té pagéndrueshme,
prani t€ insekteve ksilofage etj.
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Ikonostasi né vitin 1997 né gjendjen para vjedhjes sé epistilit (ikonat té vjedhura mé herét)
Foto nga Dr. Konstantinos Giakoumis
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Epistili né Muzeun Historik Kombétar
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Dyert e Bukura té ekspozuara né MHK Pjesé e frizés q€ ndodhet né kishé

4.2 Punimet qé do té kryhen pér restaurimin e ikonostasit dhe objekteve té
tjera té drurit té gdhendur ose dekoruar.

e NE fillim do t& kryhet pastrimi né té thaté nga mbetjet ¢ insekteve dhe té pluhurave t&
depozituara né kohé (mbetje t& pagéndrueshme). Ky pastrim do té kryhet né ményré
manuale, né t€ thaté me ané té furgeve dhe aspiratoréve.

¢ Disifektimi do té realizohet né téré sipérfagen e drurit me solucion me bazé Permetrine,
Perxil-10. Ky solucion ka toxicitet t& ulét dhe éshté transparent (pa ngjyré) dhe siguron
penetrimin e tij né téré thellésiné e strukturén e drurit. Ky proces do té kryhet manualisht
me lyerje me fur¢é dhe me metodén e injektimit me shiringé. AE
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e Konsolidimi i shtratit piktural me suportin e drurit aty ku do té jeté € nevojshme do té
kryhet me xhelating (ngjités lepuri) me letér japoneze né raportin 1 : 13.

e Do té kryhet konsolidimi (petrifikimi i strukturés sé drurit) duke pérdorur Paraloid B72 té
tretur n€ ageton né€ masén 3- 4%. Ky raport éshté i ndryshueshém sipas rastit (gjéndjes sé
drurit). Ky raport duhet té lejojé frymémarrjen e drurit si dhe konsolidimin e tij nga anén
strukturore.

e Pastrimi i sipérfages sé ikonostasit do té kryhet duke pérdorur njé pérzierje Aceton, Alkol
etilik dhe H2O né raport té ndryshueshém sipas problematikés.

e Integrimi (ploté€simi) i pjeséve qé mungojné do té kryhet me té njéjtén material druri (dru
arre) duke ruajtur formén dhe karakterin e origjinalit. Né pjesét e vogla té démtuara
kryesisht né pjesén fundore té ikonostasit plotésimi do t& kryhet me stuko Araldite SV427.

* Pjesét origjinale t&€ ikonostasit q¢ gjenden né ambientet e kishés propozojmé qé té
inkorporohen né ikonostas, ndérsa Dyert e Bukura, epistili dhe ikonat e rreshtit té sipérm
g€ gjenden né ambientet e MHK té vazhdojné té qéndrojné né kéto ambiente.
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